Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

LEI N°4.607 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

"INSTITUI GRATIFICAÇÃO MENSAL AOS

SERVIDORES QUE INTEGRAM A

COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÕES, PREGOEIRO E EQUIPE DE

APOIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CRUZEIRO".

THALES GABRIEL FONSECA, PREFEITO

MUNICIPAL DE CRUZEIRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Cruzeiro,

Estado de São Paulo aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica instituída a gratificação mensal aos

servidores que integrarem a Comissão Permanente de Licitações, ao Pregoeiro e à sua

Equipe de Apoio, no âmbito da Câmara Municipal de Cruzeiro.

§ 1° - O valor da gratificação terá como base a

Referência Padrão I - Classe A do Anexo IV da tabela de vencimentos e salários do

Legislativo, constante na Resolução n° 256/2015, e será correspondente a 50% (cinquenta

por cento) do valor de referência para o servidor designado Pregoeiro e 40% (quarenta

por cento) deste valor aos servidores membros da Equipe de Apoio do Pregão.

§ 2° - O valor da gratificação para os servidores
(

designados membros da Comissão Permanente de Licitação terá como base a Referência I

Padrão I - Classe A do Anexo IV da tabela de vencimentos e salários do Legislativo,

constante na Resolução n° 256/2015, e será correspondente a 40% (quarenta por cento)

do valor de referência, sendo devido somente no mês que houver licitação. -/

§ 3° - É vedado o acúmulo de gratificações ao mesmo

servidor que compuser concomitantemente a Comissão Permanente de Licitações e a

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

Equipe de Apoio do Pregão ou for designado Pregoeiro, caso em que deverá receber o

que corresponder ao maior valor.

Artigo 3o - A gratificação instituída na presente Lei

terá caráter compensatório e não integrará a remuneração dos servidores para qualquer

fim, não incidindo sobre ela quaisquer descontos ou abatimentos.

Artigo 40
- As despesas decorrentes da execução desta

Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal,

suplementadas se necessário.

Artigr50 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a IOde setembro de 2017.
I

Cruzeiro, 19 de outubro de 2017

;/
/ ~

THArjES GABRIEL FONSECA
i

PRlEFEITO MUNICIPAL
\

~ /
Publicado no átrio ~a Prefeitura ~unicIP~\d ruzeiro, conforme L.O.M. Art. 66.

Registre-se e Arquive-se, Em .9 de!outubro de 2017

Diógenes iS. ntiago

Procurador Chefe\o\MunicíPio
\

-.~ 14t~~1'~ ~ j

...;:;:;:;::;:: 1 ~~~,;.~ ""'"":ful-..j,
~.u:r:f•. ,i~ I. ~~1:f: i

.- .......~...-..""" .....'", ,-------_._._---- .

-rI
::*-:-:.:

-...,-
_l~

p,: ! ,',
Câmara Municipal de Cruzeiro

";- !'!I'P'1'- ;,;!.':OJ,~ • ·lõI:&t.I;DOtm~, l:~-;'J f .. J;Hll ....

,~ 112 .' '~ -~.& - -;.-~- """-

1.427,65 1.463.34 1.499.92 1537.42 1575,86

1.575,86 1615,26 1.655,64 1697.03 1 739,45 1782.94

1.782,94 1827.51 1.873.20 1920.03 1 968.03 2017.23

2.017,23 2067.66 2119.35 2172.34 2226.65 2282.31

2.282,31 2.339,37 2.397,86 2.457,80 2.519,25 2582,23

2.582,23 2 646.78 2.712.95 2.780,78 2850,30 2 921.55

2.921,55 2994.59 3069.46 3146.19 3224.85 3305,47

3.305,47 3388.11 3.472,81 3.559,63 3648,62 3.739,84

3739.84 3833.33 3929,16 4027.39 4128.08 4.231.28

423; .28 4337.06 4.445.49 4556.63 4670.54 4787.31
----

4.787.31 4 906.99 502966 5.155.40 5.284.29 541640----

5416,40 5551,81 569060 5832.87 5978.69 6128.15

6128.16 6281.36 6438,39 6.599,35 6.764.34 6933,45

6.933,45 7106.78 7.284,45 7466,56 7653.23 7844,56

7.844,56 8040.67 8241,69 8447,73 8658.92 8875,40

8.875,40 9097,28 9.324,71 9.557,83 9.796.78 10041.70

10.041,70 10292.74 10.550,06 10.813,81 1'1084,16 1136'1,26

11.361.26 11.645,29 11936,42 12.234,83 12540,70 12854,22

12.854,22 13175,58 13504,97 13.842,59 14.188,66 14543,37

14.543.37 14906.96 15279,63 15661.62 16053,16 16454,49

16.454.49 16865.85 17287.50 17719.69 18162.68 18.616,75

"

~-',. ~~'W_..._:>.~-.-::.;.:-=.::..:..::...'--+--'=:.::..:::=.::+--=-=.::='-'-=--j--"-=:-=::-+--"-:::..:::.c-=-"--+--"-.=c.c=-'--j

t::~:'"""--'".jj"---"
,..

Padrão R$

CC-I 9.543,47

CC -II 7.823,93

CC -III 7.308,06

CC ·IV 5459,55

CC-V 3.868,97

CC-VI 3.303,76

Cargos em Comissão

~:

-:- -~
==X~

.:~"

.1
I

Estado de São Paulo

Câmara A1unicipal de

A) Exercício de 2017

alário Base: R$.1.392,83 ( Referencia Padrão 1- Classe A -Anexo IV-Resolução 256/2015 .,,11; .ll'll. Hl
SO% do Salário Base para o Servidor designado Pregoeiro = R$.696,41-Total, ~$, 16f.:~I,4~"J ::1.1

11

I ~i f,';,I~.r..'i
!n~:11 J ' t ';'1:

40% do Salário Base para 03(três)membros da Comissão de Licitação = R$.557,13 - Total:R$.:F6~~Ü,31~J ':i,!: i" !fli
" iii ~,I i.i !I·i:~ ,p; ; i.'.~
I if ~ll ~. il.'jI! 'n I,~}t

Tota I Gera I:------------------------------------------------------------------------------------------- R$.2.36<11,,89 i"I • :1:; {!iC
,I~~!'[ I:, I'" I' ,:1 ~~11!

+ Receita Prevista para o Exercício de 2017

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2017

- Impacto Financeiro

- Impacto Orçamentário

2019

Custo do Exercício com pagamento da Gratificação

Total do Aumento de Despesa Anual

11- DO IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

! i ! 1II11 H~ !!!f i I' li.~l' I

I I 1\ 'uI"~I' , " ~"'!i
I I" ,{ : ': ;... '
I ! ! it ' liI I iI i:,':~

I. J' e I J

Cru~eiril!!,.. :1 ;1 :~f ! :j Illit I
--J ~ I ! 1 ~ l.i ~ !~~ I .!! 11..11,.1::1'

, , , II II " I~~' 'I H'

,: i~ ii i. l~~ ii ~;:r

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO, .•11'1 !..·.I
i

:::~U ~I!I
E t . eh M" Ide' SP ! i i :líJ :Ii :1 :~l: ~l r.J':":I'~':"""n e. amara urucrpa e ruzerro- : : ' t [i ;:I! ii ~i IiIH I

Período: Exercícios de 2017, 2018, 2019 ' ~! ·'II:II~,' ~ r:1
i i IIi ii ' •. ii,' I : j.~.i. 1'..i.I!::::1: I IÜ II I I. '~l 1,,1,

. I~'I • II" ';11 11,1.:"

: i!11 III II II"P I:: ii: :,I'.".'I':I!: . I t " "f I !lJ ~! ~

I - DO MOTIVO , U,;: II 'I:ii: I ~~: ~,'" ii
Estimativa de Impacto Orçamentário, referente à instituição de gratificação aos s~ryi?~r~s qL~iJ!.n~e~ra~L

C . - P t d L" - P . E' d . da Câmara Muni Id' n111Ut .•111·tll~I~·1 ~11i'a orrussao ermanen e e rcitaçoes, regoeiro e quipe e ApOIO aCamara Municipa lei...:r~íZ~'rÇi)i ;.1 I ,,;. !/,,: II
I "/IUI ~ I 'I~ ." 'II, ..

1411,' i. .J, : II' ,I: ii

Câmara Municipal de
Estado de Sào

C) Exercício de 2019

+ Receita Prevista para o Exercício de 2019

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2019

- Impacto Financeiro

:- Impacto Orçamentário

B) Numero de Servidores Atendidos: 04 (quatro).

IV - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ulo

Existe dotação orçamentária disponível, conforme contas contábeis:

3.3.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Cruzeiro-SP, 27 de Setembro de 2017

3.3.90.11.33 - Gratificação por Exercício de Funções

AIftG~
í • F' .'Coordenadona lnancelra

'.,U\:"'·" ·l'l'! (

c'.,1'1 lU lO I i

( 1

, ',p.\,~{)\ b·